КОМИТЕТ ФИНАНСОВ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ
от 16 декабря  2014 года № 18-03/01-20-94

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РАСПОРЯЖЕНИЕ КОМИТЕТА ФИНАНСОВ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 30 АПРЕЛЯ 2014 ГОДА № 18-03/01-20-32 "ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ТИПОВОЙ ФОРМЫ ДОГОВОРА О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ БЮДЖЕТНОГО КРЕДИТА МУНИЦИПАЛЬНОМУ ОБРАЗОВАНИЮ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ"

В соответствии с областным законом от 1 декабря 2014 года № 89-оз "О внесении изменений в областной закон "Об областном бюджете Ленинградской области на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов" в целях надлежащей организации работы по предоставлению муниципальным образованиям Ленинградской области бюджетных кредитов из областного бюджета Ленинградской области:

1. Внести в распоряжение комитета финансов Ленинградской области от 30 апреля 2014 года № 18-03/01-20-32 "Об утверждении типовой формы Договора о предоставлении бюджетного кредита муниципальному образованию Ленинградской области из областного бюджета Ленинградской области" (далее – распоряжение) следующие изменения:
а) в пункте 1 распоряжения слова "согласно приложению" заменить словами "согласно приложению 1";
б) дополнить пунктом 1.1 следующего содержания:
"1.1. Утвердить типовую форму Договора о предоставлении бюджетного кредита муниципальному образованию Ленинградской области для частичного покрытия дефицита местного бюджета в 2014 году, согласно приложению 2.";
в) приложение к распоряжению считать приложением 1;
г) дополнить приложением 2  (прилагается).
2. Отделу межбюджетных отношений департамента бюджетной политики довести настоящее распоряжение до сведения муниципальных образований Ленинградской области.
3. Настоящее распоряжение вступает в силу с момента его подписания и действует до 31 декабря 2014 года.
4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на первого заместителя председателя комитета финансов Королеву Л.В.

Вице-губернатор
Ленинградской области –
председатель комитета финансов                                                           Р.И.Марков

Приложение 2
к распоряжению комитета финансов
Ленинградской области
от 30 апреля 2014 года № 18-03/01-20-32
(в редакции распоряжения
комитета финансов Ленинградской области
от ____ декабря 2014 года № 18-03/01-20-____)

Договор № _____
о предоставлении бюджетного кредита муниципальному образованию
_______________________________________________________________________
для частичного покрытия дефицита местного бюджета в 2014 году

    г. Санкт-Петербург                                                                 ________________ 20___ года

Комитет  финансов  Ленинградской области, выступающий от имени субъекта Российской  Федерации  -  Ленинградской  области,  именуемый  в  дальнейшем "Кредитор", в лице ___________________________________________________________,
                                     (должность, фамилия, инициалы уполномоченного лица)
действующего на основании  Положения  о  комитете  финансов,  утвержденного постановлением Правительства Ленинградской области от 27 мая 2014 года № 191, распоряжения Губернатора Ленинградской области от 1 октября 2013 года № 718-рг, с одной стороны, и _____________________________________________________________
                                             (наименование уполномоченного органа местного самоуправления
                                                               на осуществление муниципальных заимствований)
муниципального образования  _______________________________________, выступающая от имени муниципального образования ___________________________________, именуемая в дальнейшем "Заемщик", в лице ______________________________________,
                                                           (должность, фамилия, инициалы уполномоченного лица)
действующего на основании ____________________________________________________,
                                               (документы, подтверждающие полномочия уполномоченного органа местного
                      самоуправления и уполномоченного лица на осуществление муниципальных заимствований)
с другой стороны, в дальнейшем  именуемые  "Стороны",  заключили  настоящий договор (далее - Договор) о следующем:

1. Предмет Договора

[bookmark: Par65]1.1. В соответствии со статьей 11 областного закона от 24 декабря 2013 года № 102-оз "Об областном бюджете Ленинградской области на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов" (в редакции областного закона от 1 декабря 2014 года № 89-оз) и распоряжением комитета финансов Ленинградской области от ____ декабря 2014 года № 18-03/01-20-____ о предоставлении бюджетного  кредита Кредитор предоставляет   Заемщику, а Заемщик в соответствии с ___________________________________________
от _______________ № ____  о привлечении бюджетного  кредита  привлекает  на  возвратной основе за счет средств областного бюджета Ленинградской области бюджетный кредит в сумме _______ (______) рублей.
                                         (цифрами и прописью)
[bookmark: Par74]1.2. Бюджетный  кредит  предоставляется  за  счет  средств областного бюджета Ленинградской области для частичного покрытия дефицита местного бюджета в 2014 году в целях погашения долговых обязательств муниципального образования в виде обязательств по кредитам, полученным от кредитных организаций.
1.3. За пользование бюджетным кредитом взимается плата в размере 0,1 процента годовых.
[bookmark: Par95]1.4. Срок возврата бюджетного кредита до ___________ 20__ года (либо в сроки, установленные графиком (приложение к Договору)).

2. Порядок предоставления и использования бюджетного кредита

[bookmark: Par99]2.1. Предоставление бюджетного кредита осуществляется путем перечисления денежных средств на счет Управления Федерального казначейства по Ленинградской области ( ______________, л/с __________), ИНН ________, КПП _________, Отделение Ленинградское, г. Санкт-Петербург, БИК __________, ОКТМО ___________, р/с ________________ .
2.2. Кредитор перечисляет Заемщику сумму бюджетного кредита, предусмотренную пунктом 1.1 Договора.
2.3. Днем получения бюджетного кредита или его части для Заемщика является день зачисления денежных средств на его лицевой счет.
2.4. Бюджетный кредит должен быть использован Заемщиком исключительно с лицевого счета, указанного в пункте 2.1 Договора.
2.5. Бюджетный кредит должен быть использован Заемщиком исключительно на погашение долговых обязательств Заемщика в виде обязательств по кредитам, полученным от кредитных организаций до 1 октября 2014 года.
2.6. Бюджетный кредит должен быть использован Заемщиком на цели, указанные в пункте 2.5. Договора, не позднее 31 декабря 2014 года.

3. Порядок возврата бюджетного кредита

3.1. Возврат Заемщиком основной суммы долга по бюджетному кредиту производится в соответствии с пунктом 1.4 Договора.
3.2. Начисление процентов за пользование бюджетным кредитом производится с даты, следующей за днем получения бюджетного кредита или его части, и заканчивается календарным днем погашения бюджетного кредита.
3.3. Проценты за пользование бюджетным кредитом рассчитываются на базе 365 дней в году.
3.4. Начисление процентов за пользование бюджетным кредитом производится Кредитором ежеквартально в течение первых трех рабочих дней месяца, следующего за кварталом.
3.5. Уплата начисленных процентов за пользование бюджетным кредитом производится Заемщиком в течение трех рабочих дней после даты их начисления.
3.6. Датой фактического перечисления Заемщиком денежных средств, причитающихся Кредитору по Договору (погашение основной суммы долга или его части, уплата процентов за пользование бюджетным кредитом), считается дата зачисления их на лицевой счет Кредитора.
3.7. По соглашению Сторон порядок погашения основной суммы долга, начисления и уплаты процентов может быть изменен в соответствии с дополнительным соглашением к Договору.
3.8. Бюджетный кредит считается погашенным своевременно, если денежные средства (основной долг и начисленные проценты) в соответствующей сумме зачислены на лицевой счет Кредитора в сроки, определенные Договором.
3.9. При неуплате Заемщиком суммы основного долга и (или) начисленных процентов в сроки, установленные Договором,  Кредитор на сумму основного долга и (или) подлежащих к уплате процентов начисляет пени в размере одной трехсотой действующей ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации.
Пени начисляются Кредитором за каждый день просрочки, пока соответствующая задолженность остается непогашенной, начиная со дня, следующего за установленным днем зачисления на счет Кредитора суммы основного долга и (или) начисленных процентов.
3.10. При возврате бюджетного кредита (или его части)  сумма долга зачисляется на счет Управления Федерального казначейства по Ленинградской области (Комитет финансов Ленинградской области, л/с 02452000150), ИНН 7825663932, КПП 784201001, Отделение Ленинградское, г. Санкт-Петербург, БИК 044106001, ОКТМО 41000000, р/с 40201810300000001022, бюджетная классификация: 98501060502020014640 – (бюджетный кредит на частичное покрытие дефицита местного бюджета).
3.11. Проценты за пользование бюджетным кредитом, пени за несвоевременный возврат бюджетного кредита и процентов за пользование бюджетным кредитом перечисляются на счет Управления Федерального казначейства по Ленинградской области (Комитет финансов Ленинградской области, л/с 04452000150) ИНН 7825663932, КПП 784201001, Отделение Ленинградское, г. Санкт-Петербург, БИК 044106001, ОКТМО 41000000, р/с 40201810300000001022, бюджетная классификация: 98511103020020000120 (проценты за пользование бюджетным кредитом); 98511618020022000140 (пени за несвоевременный возврат бюджетного кредита и процентов за пользование им).

4. Права и обязанности Сторон

4.1. Кредитор обязан:
4.1.1. До 1 февраля 2015 года подготовить и направить Заемщику заключение о соответствии требованиям бюджетного законодательства Российской Федерации проекта местного бюджета на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период).
4.1.2. Осуществлять  учет основных обязательств по бюджетному кредиту.
4.1.3. Осуществлять учет полноты и своевременности возврата бюджетного кредита.
4.1.4. Осуществлять контроль использования и своевременности возврата бюджетного кредита.
4.1.5. В случае невозврата (несвоевременного возврата) бюджетного кредита, неуплаты (несвоевременной уплаты) процентов, неуплаты (несвоевременной уплаты) пеней, использования бюджетного кредита на другие цели, чем указанные в пункте 2.5. Договора, а также нарушения условий предоставления бюджетного кредита:
а) взыскать за счет дотаций, предусмотренных местному бюджету областным законом об областном бюджете на текущий финансовый год и плановый период, не погашенный в установленные сроки бюджетный кредит (остаток непогашенного бюджетного кредита), включая проценты, пени;
б) взыскать за счет отчислений от федеральных и региональных налогов и сборов, налогов, предусмотренных специальными налоговыми режимами, подлежащих зачислению в местный бюджет, не погашенный в установленные сроки бюджетный кредит (остаток непогашенного бюджетного кредита), включая проценты, пени;
в) применить меры принуждения в порядке, установленном бюджетным законодательством Российской Федерации.
4.2. Кредитор имеет право:
4.2.1. Получать по требованию Кредитора информацию и документы от Заемщика, подтверждающие его платежеспособность.
4.2.2. Получать от Заемщика информацию и документы  по вопросам использования бюджетного кредита.
4.3. Заемщик обязан:
4.3.1. Использовать бюджетный кредит на цели, предусмотренные пунктом 2.5 Договора.
4.3.2. Использовать бюджетный кредит на цели, указанные в пункте 2.5. Договора, не позднее 31 декабря 2014 года.
4.3.3. Представить Кредитору отчет об использовании бюджетного кредита не позднее 10 рабочих дней после его использования.
4.3.4. Начиная с даты заключения Договора, не допускать привлечения кредитов от кредитных организаций путем заключения новых кредитных договоров и внесения изменений в части суммы и срока кредитования в ранее заключенные кредитные договоры.
4.3.5. Не допускать принятия и исполнения расходных обязательств, не связанных с решением вопросов, отнесенных Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации к полномочиям соответствующих органов местного самоуправления.
4.3.6. Соблюдать установленные Правительством Ленинградской области нормативы расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих и (или) содержание органов местного самоуправления.
4.3.7. До 1 января 2015 года:
а) подписать соглашение с Кредитором о мерах по повышению эффективности использования бюджетных средств и увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов бюджета муниципального образования;
б) представить Кредитору документы и материалы, необходимые для подготовки заключения о соответствии требованиям бюджетного законодательства Российской Федерации проекта местного бюджета на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период).
4.3.8. До 1 февраля 2015 года утвердить и представить Кредитору долговую политику муниципального образования на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов.
4.3.9. Поэтапно снизить к 1 января 2018 года дефицит местного бюджета до 5 процентов утвержденного годового объема налоговых и неналоговых доходов бюджета муниципального образования без учета объема налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений, установленных взамен дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности.
4.3.10. Вернуть Кредитору сумму основного долга по бюджетному кредиту и уплатить начисленные проценты за пользование бюджетным кредитом в порядке и сроки, установленные Договором.
[bookmark: _GoBack]4.3.11. Начиная с 2015 отчетного года, ежегодно до 1 марта года, следующего за отчетным годом, представлять Кредитору информацию о выполнении условий, предусмотренных пунктами 4.3.4., 4.3.5., 4.3.6., 4.3.8., 4.3.9.
4.3.12. Информировать Кредитора в срок не менее чем за 30 календарных дней до предполагаемого изменения местонахождения Заемщика и не более чем через 3 рабочих дня после изменения платежных реквизитов письменно.
В случае наступления каких-либо иных обстоятельств, которые могут повлечь за собой невыполнение Заемщиком условий Договора, незамедлительно информировать Кредитора об этих обстоятельствах и мерах, принимаемых Заемщиком для выполнения условий Договора.
4.3.13. Представлять по требованию и в сроки, установленные  Кредитором, документы, подтверждающие платежеспособность Заемщика, а также необходимую информацию и документы по вопросам использования бюджетного кредита.
4.3.14. Обеспечить возможность осуществления Кредитором и органом государственного финансового контроля Ленинградской области проверок соблюдения Заемщиком условий, целей и порядка предоставления бюджетного кредита, в том числе допуск работников органа государственного финансового контроля к документам Заемщика, которые имеют отношение к использованию бюджетного кредита.
4.4. Заемщик имеет право досрочно погасить сумму основного долга по бюджетному кредиту или его части при условии уведомления Кредитора о намерении досрочного погашения за 5 рабочих дней до даты погашения.
4.5. Заемщик не вправе полностью или частично передавать свои права или обязательства по Договору третьим лицам.
4.6. При несоблюдении сроков возврата бюджетного кредита, включая проценты за пользование бюджетным кредитом, или использовании бюджетного кредита на другие цели, чем указанные в пункте 2.5. Договора, Заемщик несет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5. Порядок разрешения споров

5.1. Все споры и разногласия, вытекающие из Договора, урегулируются Сторонами путем непосредственных переговоров.
5.2. Неурегулированные разногласия передаются на рассмотрение Арбитражного суда Санкт-Петербурга и Ленинградской области.

6. Срок действия Договора

6.1. Договор вступает в силу с момента подписания и действует до полного исполнения Сторонами всех обязательств по Договору.
6.2. Условия Договора могут быть изменены по взаимному письменному соглашению Сторон, которое будет являться приложением к Договору и неотъемлемой его частью.

7. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.
8. Юридические адреса и подписи Сторон:

	Кредитор:
Ленинградская область -
комитет финансов Ленинградской области,
191311, г. Санкт-Петербург,
Суворовский пр.,67

Получатель:
Управление Федерального казначейства
по Ленинградской области -
(Комитет финансов Ленинградской области, л/с 02452000150),
ИНН 7825663932, КПП 784201001,
Отделение Ленинградское,
г. Санкт-Петербург,
БИК 044106001, ОКТМО 41000000,
р/с 40201810300000001022

Вице-губернатор
Ленинградской области –
председатель комитета финансов
______________________________

Главный бухгалтер ____________

МП
	Заемщик:
Муниципальное образование ___________ -
_____________________________________,
       (наименование уполномоченного органа)
Адрес

Получатель:
Управление Федерального казначейства
по Ленинградской области
(__________________, л/с ___________),
ИНН___________, КПП _____________,
Отделение Ленинградское,
г. Санкт-Петербург,
БИК __________, ОКТМО___________,
р/с  _____________________

Руководитель ________________

Главный бухгалтер ______________

МП

Приложение
к договору о предоставлении
бюджетного кредита
от ___________ № __________

[bookmark: Par187]ГРАФИК
погашения основного долга по бюджетному кредиту
 по договору от _________________ № ___________

                                                                                                               (рублей)
	              Дата
	                 Сумма

	 Итого

	Кредитор:
Ленинградская область –
комитет финансов Ленинградской
области

Вице-губернатор
Ленинградской области –
председатель комитета финансов
_______________________________

Главный бухгалтер ______________

МП
	Заемщик:
Муниципальное образование ___________ -
_____________________________________,
        (наименование уполномоченного органа)

Руководитель __________________

Главный бухгалтер _______________

МП